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Kl. 14:06 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 14:06 
Rasmus Prehn (S): 
Jamen det er meget beklageligt, for det er ikke 
desto mindre den virkelighed, man oplever ude 
i kommunerne. 

Lad os tage Aalborg Kommune, hvor jeg selv 
kommer fra, som eksempel. Her har man de se- 
neste 20 år overholdt samtlige aftaler, der er ble- 
vet indgået om økonomien, men nu er man altså 
i den situation, at man er forpligtet til at over- 
holde budgettet for 2008, og man bliver pålagt 
en individuel straf, hvis man ikke gør det. Hvis 
der er projekter, man egentlig havde sat penge af 
til i 2007, men som man ikke er blevet færdig 
med, ville man under normale omstændigheder 
kunne flytte projekterne fra 2007 til 2008. Men 
hvis man lægger projektet fra 2007 oven på det, 
man allerede har planlagt for 2008, er der noget 
af det, man har planlagt for 2008, som skal pilles 
ud af budgettet, og Aalborgs borgmester, Hen- 
ning G. Jensen, har altså givet udtryk for, at det 
f.eks. kan være skolerenoveringer, og det kan 
f.eks. være nogle af de skoletoiletter, som stats- 
ministeren har lovet danskerne, at der nu skal 
være styr på. 

Lad mig også lige gøre opmærksom på et rit- 
zautelegram af kl. 11.27 i går, hvor der stod, at 
forholdene på danske skoletoiletter stinker. 
Statsministeren sagde på Venstres landsmøde, at 
en af de vigtigste opgaver i forbindelse med 
kvalitetsreformen er, at vi får sådan noget helt 
basal kernevelfærd på plads, men i Aalborg, 
hvor man i 20 år har overholdt samtlige aftaler, 
står man altså nu i den situation, at man skal til 
at sige nej tak til skolerenoveringer og nej tak til 
nye, hygiejniske toiletter. Det er virkeligheden 
derude. 

Kl. 14:08 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ministeren. 

Kl. 14:08 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jamen jeg kan da godt forstå, hvis der er en eller 
anden irritationen i Aalborg, hvis man har ople- 
velsen af, at man har overholdt alle aftaler. Men 
så synes jeg, at den irritation må bæres med til 
Kommunernes Landsforenings snarlige delege- 
retmøde, og så må Aalborg jo tage det op med 
de 97 andre kommuner, for regeringen har ikke 
indgået nogen aftale med Aalborg Kommune. 
Regeringen har indgået aftale med 98 kommu- 

ner, der frivilligt er medlemmer af en forening, 
og som sammen skal stå på mål for at sikre, at 
aftalerne overholdes. Men det er ikke sket -  det 
er ikke sket. Tingene er skredet med en milliard. 

Så siger regeringen: Fred være med det, så 
brug da den milliard mere. Men så er der altså 
heller ikke plads til, at I kan bruge mere end det. 
Det skaber i øvrigt masser af rum til, at den en- 
kelte kommune godt kan overføre aktivitet fra 
2007 til 2008, dog under forudsætning af at der 
også overføres aktivitet fra 2008 til 2009, eller 
nogle andre kommuner ikke overfører fra 2007 
til 2008, men alligevel overfører fra 2008 til 2009. 
Vi kigger jo på kommunerne under et. 

Jeg har godt hørt den myte, at kommunerne 
øjensynligt stort set ikke har lavet noget anlægs- 
arbejde i 2007, men har været sparsommelige og 
har holdt igen, og nu skal det hele overføres og 
bruges i 2008. Jeg må bare stilfærdigt gøre op- 
mærksom på, at med alle de informationer, jeg 
har, tyder alt på, at når kommunerne aflægger 
deres endelige regnskaber for 2007, har kommu- 
nerne samlet set haft en anlægsaktivitet, der er 
markant højere end den, kommunerne selv hav- 
de budgetlagt for 2007. Der er altså et historisk 
højt anlægsniveau, og det bliver også højt i 
fremtiden, bl.a. når regeringens Kvalitetsfond på 
de 50 mia. kr. begynder at blive udløst fra 2009 
at regne. Den er bl.a. målrettet skoletoiletinve- 
steringer. 

Kl. 14:10 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 14:10 
Rasmus Prehn (S): 
Jamen vi må jo være enige om, at der netop er et 
ekstraordinært stort behov for anlægsinvesterin- 
ger, netop fordi der er et efterslæb. I flere år i 
træk har man ikke haft mulighed for at priorite- 
re anlægsområdet eller har ikke gjort det, så nu 
er der behov for at investere, hvis vi ikke skal stå 
med f.eks. alt for nedslidte bygninger og alt for 
uhumske toiletter. Der er altså et ekstraordinært 
behov, og det er jo også det, som vi ikke mindst 
med statsministerens hjælp har fået sat yderlige- 
re fokus på. Der skal simpelt hen ske noget der- 
ude. 

Men virkeligheden er altså, at regeringen jo 
ikke kigger på kommunerne under et, men tager 
hver enkelt kommune ud og vogter meget nid- 
kært over, at hver enkelt kommunes budget bli- 
ver overholdt. Det er jo det, man har varslet, 
ikke mindst da finansministeren offentliggjorde 
sit finanslovforslag. Man kigger på hver enkelt 


